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Leder
Den nye sæson er igang, og vi kan se frem til 
en masse aktiviteter rundt om i klubberne og 
hallerne, det bliver spændende at følge de
forskellige turneringer. 

I Danmarks Bowling Forbund er der ligeledes 
fuld aktivitet med en masse nye tiltag og pro-
jekter som enten er sat i gang, eller som for-
ventes igangsat hen over efteråret, læs meget 
mere inde i nyhedsbrevet.

Du kan i dette nummer også læse om her-
rernes fantastiske resultater ved det netop af-
holdte VM i Bangkok, det var Danish Dynamite 
når det er bedst.

Et nyt tiltag i Bowling Nyt er ”Vi har spalterne, 
Du har historien” hvor alle har frit slag til at give 
deres mening til kende, fortælle en sjov 
historie fra bowling sporten eller komme med 
et godt forslag.

Vi kan sagtens bruge masser af indlæg, gerne 
med billeder, så hvis du har et indlæg som du 
gerne vil have med i næste nummer som ud-
kommer til december, så send dette til 
info@bowlingsport.dk så sørger vi for  at det 
kommer med. Husk jo flere gode indlæg, des 
bedre Bowling Nyt kan vi sende ud.

Bowling Nyt sendes udelukkende elektronisk 
pr. mail, hvis der er nye mail adresser der skal 
tilføjes må I meget gerne give kontoret besked 
om dette, så tilføjer vi det på listen. Dette kan 
gøres på adressen 
ekm@bowlingsport.dk

Se på indholdsfortegnelsen hvilke spændende 
reportager du kan læse om i dette nummer af 
Bowling Nyt, rigtig god fornøjelse.

Redaktionen
Klaus Kristiansen 
Tlf: 43 26 29 12
Mobil: 31 68 19 99
marketing@dbwf.dk

Claus Lunding Sørensen
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Nyt fra forbundsformanden 
Jan Filbært
I sidste nyhedsbrev omtalte jeg at, senior 
herre lands-holdet skulle til VM i Bangkok for 
at forsvare de rød hvide farver. Ved dette års 
mesterskab var toppen af verdens bowlingen 
på herre siden til stede, USA kom med et hold 
næsten udelukkende bestående af profession-
elle spillere der har deres daglige gang på PBA 
touren.

Men hvad betyder det når Vi i Danmark har en 
Thomas Larsen, Frederik Øhrgaard, Jimmy D 
Mortensen, Bo Winther, Anders Vorborg samt 
en Jesper Agerbo.

Holdet spillede sig til en flot 6 plads i hold 
konkurrencen og for at sætte den sidste trumf 
på en fremragende indsats spillede Jesper sig 
til en sølvmedalje i Master.

Der skal fra os alle i Danmarks Bowling For-
bund lyde et stort tillykke til alle spillere samt 
til landstræner Christer Backe, holdleder Trine 
D Simonsen, massør Ida Boel Overgaard og 
eliteleder Johnny Christiansen
som også var en del af teamet i Bangkok.

Det flotte resultat af vores herrer i Bangkok har 
været med til at øge forventningerne og ikke 
mindst presset på os alle når herrerne næste 
år skal spille EM i Ålborg, mesterskabet bliver 
afholdt i Løvvang Bowling Center.

Fordelingen af arbejdsopgaverne til afholdelse 
af mesterskabet er på plads og vores samarbe-
jdspartner i Løvvang med Kim T. Jensen i spid-
sen er allerede kommet meget langt i forbere-
delserne.

Dommerhåndbogen

Den nye opdaterede dommerhåndbog er nu at 
finde på vores hjemmeside. Håndbogen kan 

også bestilles i papirform på forbundskontoret.
Den nye håndbog har været et stykke tid un-
der vejs, men det endelige resultat har været 
værd at vente på, håndbogen er blevet mere 
overskuelig forstået på den måde at regel og 
lovtekst nu er at finde i bogen.

Som jeg tidligere har nævnt er der i de gener-
elle spilleregler kommet et nyt stk. 19 under § 
23, et afsnit der omhandler strafferammerne 
for usportslig optræden, spark/ slag på inven-
tar osv.

Dette stk. 19 har været genstand for megen de-
bat rundt om i landet, var det nu også nødven-
digt med så kraftig en stramning. Fra forbun-
dets og repræsentantskabets side har der ikke 
været nogen tvivl, jo det har været nødvendigt, 
vi oplever mere og mere at spillere i alle rækker 
bevæger sig længere og længere over grænsen 
for hvornår det ikke mere er god opførsel.

Skulle I have spørgsmål til fortolkning eller 
andet omhandlende lovene eller dommer-
håndbogen, så er I mere end velkomne til at 
kontakte lov udvalget. 

Ligaen damer og herrer.

Også omkring ligaerne har der været foran-
dringer til denne sæson.

Dame ligaen har skiftet navn til Brunswick 
Zone Dame ligaen og herre ligaen har skiftet 
navn til Brunswick Fury Herre ligaen. Hvorfor 
nu det, jo som I alle har kunnet læse på hjem-
mesiden og i pressemeddelelserne så har vi 
med VBS-Brunswick indgået en sponsoraftale 
der blandt andet omhandler ligaen.

Vi ser fra forbundets side meget frem til det 
videre samarbejde med VBS-Brunswick.
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Som noget nyt er der også ændret i spillefor-
men, nu spilles der to trio hold i stedet for som 
sidste sæson, et 6 mands hold.

Ønsket om ændringen i spilleformen er et 
ønske fra liga klubberne, fra forbundets side 
ses der frem til at følge sæsonen og den nye 
spilleform.

Også omkring olieprofilerne til liga runderne er 
der kommet ændringer.

Forbundet har indgået en samarbejdsaftale 
med Bowltech omkring 8 olieprofiler der vil 
skulle bruges til runderne, der vil fra runde til 
runde blive trukket en profil ud.

Det betyder kort fortalt at det ikke mere er 
hjemmebane klubben der vælger profil for run-
den.

Ændringerne skal ses i lyset af at vi fra forbun-
dets side har igangsat en ny elite struktur, men 
også at vi med ændringen er med til at løfte 
niveauet endnu højere op for dansk bowling.

Vi er sikre på at alle liga klubber vil tage ud-
fordringen op og give sig i kast med de nye 
profiler.
Jeg lagde i sidste nr. af nyhedsbrevet op til en 
debat omkring slutspillet, er det noget som I 
ønsker skal bibeholdes eller?? kære klubber 
kom nu på banen

DI F - DGI 

Som jeg omtalte i min beretning på repræsen-
tantskabsmødet så er de to store idræts organi-
sationer i gang med at fusionere. ( Danmarks 
Idræts Forbund – Danske Gymnastik og Idræts-
foreninger )
Sammenlægningen skal ses i lyset af de mange 
politiske ændringer der sker på kultur og 
idræts området i Danmark.
Dansk idræt er præget af megen politisk på-
virkning og om vi vil eller ej så er det desværre 
noget vi skal og må forhold os til.

Mere idræt og ikke så meget politik, lad det 
være en opfordring til vores nye kultur og 
idræts minister.

Jeg tror at når hele sammenlægningen er på 
plads, vi vil komme til at se en meget stærk 
organisation/forbund der på mange områder 
vil kunne matche det politiske pres, men jeg er 
også bange for at vi måske vil komme til at se 
en organisation der vil få det svært ved at styre 
tropperne internt, jeg tænker her på de meget 
store holdnings forskelle der er imellem DIF og 
DGI omkring hvordan vi som sportsudøvere 
skal dyrke vores idræt.

De små specialforbund hvor vi som forbund 
er tilhørende må og skal stå sammen for at få 
indflydelse i det nye forbund, sådan at vi i fæl-
lesskab får skabt nogle rammer og aftaler der 
til gode ser vores udøvere.
Men lad os nu se, der er indbudt til møder i 
DIF hvor alle specialforbund kan komme med 
deres meninger og ideer til sammenlægningen 
og dermed muligheden for at være med til at 
påvirke det videre arbejde.  

Ud over sammenslutningen med DGI har DIF 
også været meget aktive ved og omkring dette 
års OL.

Alt omkring kronprins Fredriks kandidatur til 
IOC og selve OL i Beijing har fyldt meget, no-
get jeg har fuldt forståelse for, men jeg savner 
i denne forbindelse både fra DIF men også fra 
vores måske kommende medlem af IOC en 
ligeså stor interesse og medvirken ved dette 
års handicap OL.

Talent og kraftcentre 

Mange af vores unge spillere har spurgt mig 
om hvor langt vi er nået i forløbet.

Det er mig en stor glæde at vi nu har fået ansat 
træner og assistent træner til vores kraftcenter 
i Odense.
Derudover er også ansættelsen af talentcenter 
træneren på plads i Odense.
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Jeg også glad for at kunne præsentere Løvvang 
Bowling Center og Haslev Bowling Center. 
Derudover sker der også i øjeblikket en forhan-
dling med Bryggens Bowling Center som nyt 
talentcenter. Det sidste der mangler omkring 
de nævnte centre er at, vi skal have de sidste 
trænere ansat sådan at vi kan starte op på 
samme tid i hele landet, jeg ser meget frem til 
vores opstart og jeg ved at Søren T. Larsen, som 
er ansat som ansvarlig træner i vores kraftcen-
ter og dermed også ansvarlig for alle talent-
trænerne, er ved at ligge sidste hånd på dette.

Ny struktur

Strukturarbejdet er i fuld gang. Der er nu ble-
vet nedsat nogle ad-hoc grupper der skal være 
til at skitsere arbejdsområderne og opgaver for 
de enkelte grupper i strukturen.

De helt store overskrifter der PT er i forløbet er 
økonomi og lov delen, vi ser frem til at vi inden 
for en kort tids horisont vil kunne komme med 
et mere detaljeret oplæg,   

Kom godt i gang – idrætskonference.

De sidste to år har der været afholdt et fælles 
møde for alle udvalgsmedlemmer i forbundet, 
fremmødet er ikke noget vi i bestyrelsen har 
været stolte af, og man kan stille sig selv det 
spørgsmål om vores udvalgsmedlemmer ikke 
har interesse i at være med til at kunne påvirke 
forbundet, et forbund de er en stor del af.
Vi har i forbundsbestyrelsen taget dette til 
efterretning og er kommet frem til at kom godt 
i gang mødet ikke bliver afholdt fremover, men 
at vi udvider vores idrætskonference der af-
holdes i de år hvor vi ikke har repræsentantsk-
absmøde.

Her vil det være muligt for unionernes udvalg-
srepræsentanter også at deltage, og håber at 
vi med dette tiltag vil kunne skabe et forum 
hvor mange overskrifter kan debatteres og nye 
ideer / tanker kan se dagens lys.

DBwF

Henriette Johansen, ja hvem er nu det?

Henriette Johansen er vores nye ungdomsled-
er. På hjemmesiden under ungdom kan I læse 
lidt mere om hvem Henriette er, og hvor hun 
har trådt sine bowling sko.

Første arrangement hvor Henriette skal i ilden 
bliver Smuts ungdomsstævne, vi ønsker Hen-
riette velkommen i forbundet og ser frem til et 
godt samarbejde.

Og så en stor opfordring til alle klubber.

Har I ideer til nye arrangementer, uddannelse 
eller tiltag der kan være til gavn for jeres klub 
så kontakt vores breddekonsulent Tenna Zad-
kiel.

Tenna vil kunne være behjælpelig med an-
søgninger, tilskudsmuligheder eller andet I 
mangler støtte til, og husk på, det er helt gratis 
at få Tenna på besøg i jeres klub.

Ring eller skriv til Tenna, hun venter spændt på 
at høre fra jer alle.
 
Sluttelig vil jeg ønske alle en god sæson.

Jan Filbært
Forbundsformand.
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Kunne du tænke dig et besøg 
af vores breddekonsulent?
Har I brug for en sparringspartner til at videre-
udvikle Jeres klub?

Som et led i at styrke bowlingsporten er det 
nødvendigt, at Danmarks Bowling Forbund har 
nogle stærke klubber – og det har vi, men i takt 
med at medlemmernes forskellige interesser 
udvikler sig, er det vigtigt for forbundet at 
kunne bistå klubberne rundt om i landet med 
at fastholde medlemmerne, samt rådgive om-
kring aktiviteter, der kan være med til at sikre 
nye medlemmer.

Denne kluboptimering kan blandt andet ske i 
samarbejde med forbundets breddekonsulent, 
og første skridt vil som oftest være at aftale et 
klubbesøg. 

Et klubbesøg kan spænde over alt fra en 
uformel samtale med bestyrelsen om klub livet 
her og nu, til udviklingsprojekter, hvor vi i sa-
marbejde indgår aftaler om, hvordan dette kan 
implementeres i klubben.
 
Det er ganske gratis og uforpligtende at mod-
tage et klubbesøg, og I har her en enestående 
mulighed for at blive opdateret med den sen-
este information fra forbundet, samt få disku-
teret klubbens udviklingsmuligheder.

Jeg vil for eksempel rigtig gerne udbrede kend-
skabet til Danmarks Bowling Forbunds nye 
støtteordning, der er iværksat for at klubber 
nemmere kan søge tilskud til forskellige børne- 
og ungdomsaktiviteter.  

Jeg kan på et klubbesøg blandt andet sætte Jer 
ind i vilkårene for at søge, og hvilke aktiviteter, 
der gives tilskud til. Jeg kan også give jer gode 
råd om andre puljer og fonde, som idræts-
foreninger kan søge støtte fra, og sidst men 
ikke mindst kan jeg være behjælpelig, hvis I har 
brug for feedback eller vejledning til at skrive 
den helt rigtige tilskudsansøgning.

Jeg håber at høre fra rigtig mange af Jer

Breddekonsulent
Tenna Zadkiel
bredden@bowlingsport.dk
tlf.: 31 68 19 98
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Nyt fra breddekonsulenten
Vidste du, at det er lovpligtigt at indhente en 
børneattest på de trænere og ledere, som i 
deres virke i klubben har direkte kontakt til 
børn under 15 år?

Danmarks Bowling Forbund er netop ved at 
sende breve rundt til samtlige klubformænd 
og ungdomsledere med målrettet information 
om indhentelse af børneattester. 

Hvad enten vi vil se det i øjnene eller ej – så 
sker det at voksne forgriber sig seksuelt på 
børn – også i idrættens verden.
Undersøgelser viser dog også, at disse sager 
kun forekommer i meget begrænset omfang. 
Men de er der!

Børneattester, der indhenter oplysninger fra 
kriminalregistret om seksuel adfærd rettet mod 
børn, er et supplement til andre initiativer mod 
seksuelle overgreb. 

Danmarks Bowling Forbund vil gerne gøre en 
aktiv indsats for at forebygge overgreb på børn 
og opfordrer klubberne til at drøfte og tage 
stilling til emnet.  

Folketinget har vedtaget en lov, der betyder, 
at alle idrætsforeninger fra den 1. juli 2005 skal 
indhente en børneattest, før de ansætter træ-
nere, instruktører og holdledere, der skal have 
direkte og vedvarende kontakt med børn og 
unge under 15 år.

Danmarks Idræts Forbund har i samarbejde 
med andre idrætsorganisationer udarbejdet 
pjecen “Vejledning til idrætsforeninger om 
at indhente og håndtere børneattester”, der 
blandt andet omhandler: 

Hvilke oplysninger klubben kan hente •	
Hvem der skal indhentes børneattest på •	
Hvordan I gør det praktisk  •	
Hvordan børneattester håndteres •	
Rådgivning•	

Procedure
Der er dog nogle vigtige informationer, man 
skal være opmærksomme på: 

Der kan kun hentes oplysninger på træ-1. 
nere/leder, som giver deres samtykke
Hvis pågældende ikke giver samtykke, 2. 
må han/hun IKKE ansættes og virke i 
klubben
De få personer, der eventuelt ser 3. 
oplysninger på børneattesterne er un-
derlagt tavshedspligt
Loven vedrører kun nyansættelser fra d. 4. 
1. juli 2005, men det anbefales imidlertid, 
at klubben tjekker alle sine trænere/led-
er, der arbejder med børn under 15 år.
Lovgivningen stiller ikke krav til hvor 5. 
ofte, der skal indhentes oplysninger. Men 
det anbefales at man, ud over nyansæt-
telser, som en fast procedure indhenter 
hver 3.-4. år som minimum og endnu 
bedre hver 1.-2. år.  

DET ANBEFALES, AT ALLE ATTESTER 6. 
HÅNDTERES AF DANMARKS IDRÆTS 
FORBUND. Det vil sige, at man på børne-
attesten skriver under på, at man er 
indforstået med at eventuelle strafbare 
forhold videregives til DIF. På den måde 
sikrer man, at det er personer med pro-
fessionelle kompetencer på området, der 
håndterer oplysningerne. 

Samværspolitik
Alle klubber har brug for løbende at diskutere, 
hvilke holdninger og værdier, der skal være 
bærende for klublivet. 

Hvordan skal vi omgås hinanden? •	
Hvilke forventninger og krav har vi til •	
trænere og ledere?
Hvilket samspil ønsker vi med foræl-•	
drene? 
Hvordan skal klubben ledes?•	
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Det er vigtigt at få diskuteret klubbens sam-
værspolitik og udarbejdet et sæt “leveregler”. 

Levereglernes væsentligste opgave er at fore-
bygge overgreb mod børn og dermed også 
beskytte dem. 

Men de er også væsentlige i behovet for at 
undgå, at trænere, instruktører eller ledere 
kommer/bringer sig selv i en situation, hvor en 
adfærd eller handlemåde hos træneren med-
fører mistanke om upassende adfærd.

Det kan for eksempel være regler som:

Her i klubben taler vi ordentligt til hinanden. •	
Ingen sjofle tilråb eller kommentarer om 
hinandens kroppe
Nye trænere skal ikke fra starten have •	
eneansvaret for et hold børn.
På ture er der altid mindst to trænere eller •	
ledere med
Man inviterer ikke enkelte børn hjem til sig•	
Forældrene skal opfordres til at deltage i •	
børnenes idrætsliv. De kender børnene be-
dre end vi gør og er derfor bedre i stand til at 
opdage, hvis barnet mistrives
Alle har pligt til at gå til bestyrelsen, hvis de •	
hører rygter om overgreb eller selv fornem-
mer, at noget er galt
Bestyrelsen har altid pligt til at tage sådanne •	
henvendelser alvorligt og reagere hurtigt
Alle trænere/instruktører, der har direkte •	
kontakt med børn under 15 år giver løbende 
samtykke til, at der indhentes oplysninger i 
kriminalregistret vedr. seksuelle krænkelser

DIF har udgivet pjecen “Det uhørte overgreb” - 
om at forebygge seksuelle krænkelser af børn 
og unge i idrætten. Her kan man læse mere og 
få ideer til udarbejdelsen af leveregler. Du kan 
finde pjecen, vejledningen til idrætsforeninger 
om at indhente og håndtere børneattester 
samt hente børneattest på vores hjemmeside 
www.bowlingsport.dk under ”bredde” – ”blan-
ketter” og ”børneattest”, eller brug søgefeltet.

Kan vi undgå overgreb i vores klub? 
Svaret er beklageligvis et ”nej”. Men vi kan gøre 

livet besværligt for krænkeren og minimere 
risikoen betydeligt. Den bedste forebyggelse af 
overgreb mod børn – og det gælder overgreb 
af enhver art – er et fælles værdigrundlag og 
en klubkultur, hvor det er naturligt hele tiden 
at drøfte, om man lever op til de fælles værdier.

Levereglerne tjener to vigtige formål: Det 
bliver tydeligt for alle, hvilke regler, der gælder. 
Og den enkelte træner bliver mere opmærk-
som både på sin egen og andres opførsel. 

Det styrker klubbens og idrættens trovær-
dighed, hvis I som klub tilkendegiver jeres 
holdninger og værdier i form af et sæt levere-
gler for hele klubbens virke og jævnligt in-
formerer forældre og børn om disse leveregler. 

Selvom der er tale om frivillighed og ulønnet 
arbejde, er det en god tommelfingerregel, at 
det er bedre at mangle en træner end at an-
sætte en person, man er usikker på. (Kilde: Det 
Uhørte Overgreb – om at forebygge seksuelle 
krænkelse af børn og unge i idrætten, Dan-
marks Idræts Forbund, 2002). 

Rådgivning
Ud over Danmarks Bowling Forbunds opgave 
med at videreformidle information til medlem-
sklubberne, bliver der også fra administration-
ens side indhentet børneattester på ledere 
og trænere ved aktiviteter, hvor forbundet er 
arrangør, og hvor arrangementet indeholder 
overnatning. 

Der vil ligeledes som fast procedure blive ind-
hentet oplysninger på landstrænere og talent-
krafttrænere, der arbejder med børn under 15 
år.

Jeg håber I tager godt imod dette tiltag og 
tager diskussionen op i Jeres bestyrelser i arbe-
jdet mod at forebygge seksuelle krænkelser af 
børn i idrætten. 
Hvis I er i tvivl om noget, er I altid meget 
velkomne til at kontakte mig eller Danmarks 
Idræts Forbunds rådgiver på området, Bred-
dechef Jan Darfelt på 43 26 20 31 eller sende 
en mail til jd@dif.dk .
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Ledertræf på tværs
Danmarks Bowling Forbund inviterer i samarbejde med fem andre specialforbund ledere, træ-
nere, forældre og andre interesserede til Ledertræf på tværs under følgende overskrift:
 

Bredde eller Elite – eller plads til begge dele?
Hvor er din klub på vej hen?

Ledertræf på tværs er et tiltag for alle frivillige, trænere og andre interesserede i specialforbun-
dene: Bordtennis, Curling, Floorball, Hockey og nu også Volleyball og Bowling. Initiativet er et 
forsøg på at nytænke samarbejdet indenfor idrætsverdenen og for at kunne give vores medlem-
mer endnu flere attraktive tilbud.  

Arrangementet afholdes: 

I Roskilde - mandag den 27. oktober 2008 kl. 18.30 - 21.30
Kildegården, Helligkorsvej 5, 4000 Roskilde (håndboldklubben ROARs lokaler)

Oplægsholdere:
Lars Eckeroth, formand og eliteansvarlig i Københavns BTK (bordtennis)
Hans Jørgen Larsen, breddeansvarlig i Københavns BTK (bordtennis)

Tilmeldingsfristen er 9. oktober 2008 og prisen er 100,- kr., der indbetales ved tilmelding. Der vil 
på dagen være let forplejning. 

Efter oplægget vil der være gruppe diskussion om emnet. 

NB. Vi arbejder på at udbyde et lignende tilbud vest for Storebælt i november måned.

Invitationen findes i sin helhed på hjemmesiden www.bowlingsport.dk under bredden.

Ved spørgsmål og tilmelding kan du kontakte breddekonsulenten på tlf.: 
31 68 19 98 eller på mail bredden@bowlingsport.dk
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When you simply want to be the best
always use the best equipment  –

VBS Bowling AB  -  Heljesvägen 2, 437 36 Lindome  -  Tel: +46 (0)31-99 64 30  -  Fax: +46 (0)31-99 64 35

www.vbsbowl.com

bags designed for
serious bowlers

VBS-AD-sept-08:Layout 1 2008-09-18 16:06 Sida 1
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Pressekorps under DBwF
Kunne du tænke dig at bowlingsporten fik mere opmærksom i medierne? Kunne du tænke dig 
at zappe rundt på dit tv, og støde på nyheder og udsendelser fra bowling verdenen? Kunne du 
tænke dig at gøre en forskel i et forbund der er på vej frem? Så har vi tilbuddet til dig!

Danmarks Bowling Forbunds Kommunikations udvalg, sørger for at bowling bliver promoveret 
ud til verdenspressen, når der er store bedrifter af dansk bowling. Kommunikationsudvalget ar-
bejder desuden for at få mere bowling på tv. Så alle kan se vores spændende sport i den bedste 
sendetid.

Kommunikations udvalget søger nu et pressekorps på 20-30 journalister, der kunne tænke sig at 
skrive en artikel eller pressemeddelelse i forbindelse med et bowlingarrangement i ny og næ. 

Som journalist er man en del af et team der tilsammen skal få dækket så meget som muligt af 
dansk bowling. Da det er frivilligt arbejde, står det en frit for hvor meget man ønsker at bidrage 
med. For lidt har også ret.

Kunne du tænke dig at være en del af et nyt spændende pressekorps der vil få dansk bowling 
markedsført i den store verdenspresse. Så kontakt Informationschef Claus Sørensen for nærmere 
information eller tilmelding.

Med Venlig Hilsen
Kommunikationsudvalget

Claus Sørensen
Tlf: 2818 6476
Claus_Sorensen@live.dk

Vi har spalterne, du har historien!
Ønsker du at give din mening til kende, eller blot fortælle en sjov historie fra vores bowling sport, 
så har du nu mulighederne. 

”Vi har spalterne, du har historierne” er en mulighed for alle til at skrive deres meninger, ideer, et 
kritisk indlæg eller blot en sjov historie. Indlæggene vil blive bragt i Danmarks Bowling Forbunds 
Nyhedsbrev ”Bowling Nyt” der bliver læst af rigtig mange udgave efter udgave. 

Alle indlæg er udelukkende skrevet af forfatteren, og afspejler på ingen måde Danmarks Bowling 
Forbunds synspunkter eller holdning. Danmarks Bowling Forbund fralægger sig således et hvert 
ansvar for indlæggets synspunkter og holdninger.”

Har du en sjov historie, en ny tankegang, et kritisk synspunkt, og kunne du tænke dig at skrive 
et indlæg til næste udgaves ”vi har spalterne, du har historien”, så skriv dit indlæg og send det til 
info@bowlingsport.dk”
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Hvorfor bliver bowlingen 
aldrig større i Danmark?
Hvorfor er vi, så dårlige til, at fastholde nye 
medlemmer der kommer til klubberne?

Hvorfor er pressen, så langt væk fra bowling-
sporten?

Hvorfor er der ingen større interesse i, at over-
være vores liga kampe selv fra ordinære bowl-
ingspillere?

Hvorfor har vi svært ved at finde ledere til vores 
tillidsposter?

Spørgsmål der er stillet tonsvis af gange og 
med det samme resultat, og hver gang, så har 
”kloge” hoveder eller dem der har turde råbe 
højest fået intet ud af det, for vi stiller jo, stadig 
de samme spørgsmål.

Har jeg så de vise sten?
Nej, måske nok ikke, men en mening den har 
jeg og den vil jeg gerne uddele til en debat, 
hvis det ellers måtte have en interesse.

Jeg har snart været i bowlingsporten i mere 
end 33 år. Det er rigtig mange år i den samme 
sportsgren og måske endda meget utradition-
elt i dagens Danmark. Til gengæld har jeg jo, så 
også oplevet meget både, som spiller og som 
deltager i forskellige bestyrelser lige fra hal, 
klub, kreds, union samt forbunds bestyrelser.

Kigger jeg årene igennem ser jeg kun et par 
områder, hvor man kan se der har været en 
klar udvikling. Et af områderne er hallerne, de 
er gået fra gode gamle træ baner til nutidens 
baner med forskellige olietyper og oliemaski-
ner, kegler lige fra plastik til træ, automatisk 
scoresystemer og vi kan endda følge med på 
internettet!

Har den udvikling så været til gavn for bowl-
erne og bowlingsporten i Danmark? Nogen vil 
helt sikkert sig ja, og andre helt sikkert sige nej, 
jeg vælger både ja og nej og jeg er endda ikke 
engang radikal.

Spillet har udviklet sig i en sådan retning af 
snitlisten er forøget med ca. 20 kegler fra 
80´erne, hvor eliten ramte topniveauet om-
kring 200-205 i snit. I dag ville man vel ligge 
på omkring pladserne mellem 100 og 150 på 
ranglisten med det snit.

Vi skal også vende os til, at spille på Dual Lane, 
altså en tør bane og en våd bane. Ønsker du en 
medium olieret bane ja, så må du deltage i et 
kreds stævne for det er snart det eneste sted, 
hvor man ligger en olie der er passet ind af hal-
len og ikke af nogen der mener vi skal udfor-
dres også på materialevalget, konsekvensen er 
så at vi er nødt til, at købe en masse udstyr for 
at kunne følge med på snitlisten.

I 70´eren og 80´erne havde man typisk en til to 
kugle i taske, trekuglers tasker var dårlig nok 
opfundet. I 2008 har man 6 kuglers tasker i et 
helt elevatorstativ og da det typisk ikke er nok, 
så har man selvfølgelig et par tasker mere, man 
er vel proff?

Kuglerne koster typisk i dag mellem 2000 og 
2500 kr. så bowlingspillere slæber i dag rundt 
på mellem 10.000 – 30.000,00 kr. når der kaldes 
til turneringskampe og mesterskaber. Kørsel til 
disse arrangementer forgår snart i små lastbiler 
frem for privat biler og hvis ikke privat bilen 
kan undværes er man i hvert fald blevet en per-
son mindre i bilen, for pladsen er optaget af en 
storm og ebonit kugle til lang og kort olie.
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Det er ikke så underligt, at spillere der rangerer 
lige under eliten eller, som ikke har været hel-
dige, at blive staff spiller et eller andet tilfæl-
digt sted ja, så vil man efter en kort årrække 
stoppe med bowlingen, for en sport med krav 
om, så stort et materiale forbrug samt renover-
ingsbehov vil kunne slide på et enhver privat 
økonomi.

Ser vi på den anden ende altså den helt nye 
”bowler” som pludselig har fundet interesse i, 
at prøve kræfter med bowlingsporten ja, så er 
problemerne desværre meget anderledes.
Jeg oplever i den klub, hvor jeg spiller, at der 
hver sæson kommer en ca. 2-6 nye spillere, 
som gerne vil begynde at spille bowling.

Hvordan behandler vi, så lige den del?
Ja, vi er jo nødt til at præsentere vedkom-
mende for formand og kassereren sådan at 
man lige kan få nævnt, at kontingentet er 2500 
om året og at man skal betale sin kampafgift 
selv ca. 130 kr. pr. kamp i ca. 18 kampe. Udover 
det så skal man have trøje, bowlingsko og altså 
en 8-10 kugler, hvis man virkelig vil nå noget 
med sin bowling.

Hvis personen ikke allerede er skræmt væk 
kan personen ellers komme ned på bane 12, 
hvor de mindre øvede spillere spiller. Efter to 
måneder spiller personen stadig dernede på 
bane 12 og hjælpen til, at lære bowlingens 
teknisk finurligheder, de hentes fra sine mindre 
øvede spillere på bane 11.!

2 måneder senere er bane 12 ledig…
Konklusionen må være, at hvis man har brugt 
en større formue på, at nærme sig toppen af 
bowlingranglisten ja, så kan man være helt sik-
ker på, at forandringer på baner, kugler, stævne 
proportioner m.m. vil sikker at den formue 
vi tidligere har brugt ikke bliver mindre med 
årene, hvorfor vi så også må acceptere, at dem 
lige udenfor eliten altid vil have en økonomisk 
smertegrænse og ellers forsvinder fra bowlin-
gen i takt med at den nås.

Til gengæld mener jeg, at klubberne kan gøre 
MEGET mere for, at fastholde nye bowlere 
bl.a. ved, at lavet en fast standard procedure 
for, hvordan en ny spiller skal implementeres i 
klubben og ikke mindst, hvordan man udvikler 
personen sådan, at den nye bowler også mærk-
er, at han/hun har valgt en sportsgren, hvor 
man bliver taget af og hvor man kan mærke, at 
der sker sgu noget her.

Med bowling hilsen fra en bowler der har 
brugt en formue og som stadig godt kan lide 
sporten.

Per L. Sørensen
Ravnsborg Bowling Team.
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Nyt fra Salg og Marketing
September 2008
Landslotteriet 2008

VI MANGLER HJÆLP OG OPBAKNING TIL 
LANDSLOTTERIET

Danmarks Bowling Forbunds startede det år-
lige Landslotteri den 15. august i år.

Indtil nu har kun 40 ud af 215 klubber bestilt 
lodder, eller kun omkring 19 %. 

Et succeskriterium for at forbundet kan sk-
abe aktiviteter, og igangsætte nye initiativer 
til gavn for udviklingen af vores sport er, at 
medlemsklubberne også vil 
være med til bakke op om-
kring disse tiltag.

Dette kan blandt andet gøres 
ved aktivt at støtte det super 
gode initiativ, og store stykke 
arbejde, der er blevet lagt i at 
kunne tilbyde en aktivitet som 
Landslotteriet 2008 til klub-
berne.

En helt klar forudsætning for 
at forbundets arbejde overfor klubberne skal 
lykkedes er, at der også findes det økonomiske 
råderum til at kunne udvikle tingene, og at 
medlemsklubberne hjælper til med dette.

Forbundet er helt afhængig af en indtægt som 
den der kommer fra Landslotteriet, så hvis det 
skal undgås at vi bliver nødt til at skære ned på 
andre aktiviteter, eller justere på andre måder, 
er det nødvendigt at alle tager en tørn med.

Derfor vil vi gerne på det kraftigste opfordre 
alle medlemsklubber der endnu ikke har bes-
tilt, til at overveje deres beslutning endnu en-
gang, og få sendt deres bestillingseddel af sted 
til forbundet. De klubber der deltager i salget 

af lodsedler, får 40 % af indtægterne fra salget, 
hvilket svarer til 10, kr. pr. lod (2 kr. mere end 
sidste år), så vi håber at alle klubber vil gribe 
chancen og være med.

Som en ekstra bonus er der blandt alle de 
deltagende klubber en konkurrence om 12.000 
kr. til fordeling blandt de 3 bedst sælgende 
klubber på landsplan.

Klubberne har muligheden for at returnere 
eventuelle restlodder som de ikke når at få 
solgt, det betyder at klubberne kan sælge løs 
uden nogen økonomisk risiko, der bliver kun 

faktureret for de lodder der er 
solgt når lotteriet er slut. 

Vi har udsendt bestillingsliste 
og frankeret retur kuvert 
til hver klub, kom nu ind i 
kampen, det er også dit for-
bund.

Lotteriet forsætter frem til 
den 31. december, der kan 
naturligvis bestilles ekstra lod-

der i hele lotteriperioden.

Du kan også sende din bestilling til Danmarks 
Bowling Forbund på mailadressen ekm@bowl-
ingsport.dk eller på telefon 43 26 29 11.

Du kan læse alt omkring Landslotteriet 2008 på 
www.bowlingsport.dk

Med venlig hilsen

Danmarks Bowling Forbund
Jan Filbært
Forbundsformand
Mobil: 31 68 19 92
Mail: formand@bowlingsport.dk
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Landslotteriets Sponsorer

SKODSBORG SPORT
www.ssport.dk

Selvejende bowlinghaller i Danmark

JYDSK EMBLEM FABRIK A/S
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Det første nyhedsbrev fra BowlEvent klubben 
er nu på gaden, og kan læses på dette link: 
http://www.bowlingsport.dk/
bowleventklubben/092008.htm

BowlEvent klubben er Danmarks Bowling For-
bunds nye medlemsklub, og det er helt gratis 
at være medlem af klubben. Du kan til enhver 
tid framelde dig nyhedsbrevet hvis du ikke 
mere ønsker at modtage dette.

BowlEvent klubben giver hver måned medlem-
merne af klubben en række spændende tilbud 
fra sponsorer, samarbejds-partnere og bowl-
ingcentre.

Tilbuddene kan variere fra, tilbud på billig 
baneleje, spisning, bowlingkugler, tøj, sko, 
tasker, til tilbud på rejser, bil leje, hotelophold, 
benzin, kugleforsikring osv.

Derudover kommer BowlEvent klubben også 
løbende til at indeholde tilbud på diverse 
events, foredrag, større bowlingaktiviteter etc.

Som medlem af BowlEvent klubben får du også 
muligheden for elektronisk pr. mail at mod-
tage Danmarks Bowling Forbunds Nyhedsbrev, 
Bowling Nyt, som udkommer
4 gange årligt.

Både BowlEvent klubbens nyhedsbrev og 
tilbud, samt Bowling Nyt, bliver sendt elek-
tronisk til den mailadresse du oplyser når du 
melder dig ind.

Du finder indmeldelsesblanketten til BowlEv-
ent klubben og Bowling Nyt på www.bowl-
ingsport.dk  under menupunktet ”ny bowler”

Du kan til enhver tid framelde dig nyheds-
brevene hvis du ikke mere ønsker at modtage 
dette.

Vi har allerede modtaget rigtig mange ind-
meldelser, og glæder os til at modtage mange 
flere i den kommende tid.

Når du melder dig ind i Bowlevent klubben 
modtager du et separat medlemskort til klub-
ben, dette udsendes i løbet af et par uger, 
indtil da bruger du blot den mail du modtog 
som bekræftelse på din tilmelding.

Bowling Nyt

Som det også fremgår at denne udgave af 
Bowling Nyt er Danmarks Bowling Forbund 
begyndt at kunne tilbyde sine sponsorer og 
samarbejdspartnere en langt bedre mulighed 
for at kunne annoncere i Bowling Nyt fremover. 

Dette kan lade sig gøre da Bowling Nyt i det 
nye design og layout præsenterer sig langt be-
dre en tidligere, og dermed giver virksomhed-
erne et professionelt medie at præsentere 
deres budskab igennem.

Hvis du ønsker at din annonce også skal med 
i næste nummer af Bowling Nyt (som udkom-
mer til december), så kontakt da venligst vores 
marketingchef Klaus Kristiansen på 31 68 19 
99, som kan give dig flere informationer om-
kring priser, udsendelse etc. 

Du kan også sende en mail, dette gør du på 
marketing@bowlingsport.dk
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Dame & Herre Bowlingligaen ændrer navn

Danmarks Bowling Forbund kan med glæde meddele at både Dame og Herre Bowlingligaen 
som følge af den netop indgåede hovedsponsoraftale med VBS-Brunswick ændrer navn fra 
denne sæson.

Dame ligaen kommer fremover til at hedde:

  
Herre ligaen kommer fremover til at hedde: 

Som en nyskabelse udlover VBS-Brunswick ved hver dame og herre ligarunde, en bowling-
kugle fra VBS-Brunswicks sortiment, til den spiller der opnår det største keglefald.

Aftalen med VBS-Brunswick falder helt i tråd med forbundets markedsførings-strategi, og begge 
parter glæder sig meget til det udvidede samarbejde.

Klaus Kristiansen 
klaus.kristiansen@dbwf.dk

www.vbsbowl.com
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Danmarks Bowling Shop er på banen med nye og spændende produkter.

Du kan betale med DANKORT & VISADANKORT, også ved tilmelding til mesterskaber og lign, 
lige nu kan du tilmelde dig DM-Mixdouble 2008.

Vi håber du vil tage godt imod det nye tiltag som vil gøre det meget nemmere at være kunde i 
Danmarks Bowling Shop.

Nedenstående ser du et lille udvalg fra Bowling Shoppen, 
du kan se alle produkter og priser på  www.bowlingsalg.dk

www.bowlingsalg.dk

Velkommen til Danmarks 
Bowling Shop
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MAN:  art.no. 20021-
Funktionel løbe T-shirt
i svedtransporterende 
materiale.
Herre størrelse: S-XXL
Vejl. uds. kr. 200,-

WOMAN:  art.no. 20020-
Funktionel løbe T-shirt
i svedtransporterende 
materiale (figursyet)
Dame størrelse: XS-XL
Vejl. uds. kr. 200,-
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www.ssport.dk - tlf.: 45 80 72 22 - info@ssport.dk

Event Run Tee

Bemærk -  vi er lagerførende i Event Run Tee
SPAR TID - vi er behjælpelige med tryk og broderi

Kontakt os for nærmere information

Hilsen fra kontoret 
Eva Madsen
Vil blot sende en hilsen til alle og sige tak fordi I har taget så godt imod mig. Glæder 
mig til at lære bowlingverden af kende, selvom der er meget man skal sætte sig ind i.

Det er jo mig der fremover har med BowlEvent Klubben og landslotteriet at gøre, så 
har du/I lyst til at deltage, så send mig gerne en mail på ekm@bowlingsport.dk

Har du evt. rettelser (ny adresse, tlf.nr., mailadr. osv.) til Idrætsystemet, kan du 
ligeledes sende det nye info til mig.

Bowling-hilsener til alle

 
Eva Kathrine
Tlf.nr. 43262911
e-mail: ekm@dbwf.dk
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Reportage fra VM i Bangkok
VM startede for de danske herrer d. 18. August 
2008, i Bangkok, Spillerne var ankommet til 
hotel værelserne, og skulle lade op til de næste 
mange dages intense slutrunde bowling.

Efter nogle dages træning og opladning, så var 
herrerne klar til at gå i kamp i Doublen, Anders 
Vorborg og Jimmy Mortensen lagde ud med 
2300 og sluttede som nr. 107. Bo 
Winther og Jesper Agerbo sluttede 
noget højere oppe med 2541 og en 
placering som nr. 40. Thomas Larsen 
og Frederik Øhrgaard 
sluttede som bedste dan-
ske par som nr. 18, med 
2626. 

I Trio blev det igen 
til flotte placeringer 
til Danmark, da Jesper 
Agerbo, Bo Winther, Jim-
my Mortensen blev num-
mer 14. med samlet 3702. 
Den anden danske Trio, 
Anders Vorborg, Frederik Øhr-
gaard og Thomas Larsen, slut-
tede som nummer 25, med 3600.

På 10. dagen var Teams færdigspillet, 
og Danmark spillede sig til en fænom-
enal flot 6. plads, et af de absolut bedste re-
sultater i et VM for herrer nogensinde. I Team 
kampen spillede Frederik Øhrgaard, og Thomas 
Larsen sig med flotte resultater ind i kampen 
om deltagelse i Masters finalen. Jesper Agerbo 
lå allerede godt til i kampen om Masters fina-
len, Danmark havde derfor 3 spillere helt med i 
top af VM.

Så stod det på Single, hvor danskerne alle 
havde et forskelligt mål, Jimmy Mortensen, An-
ders Vorborg og Bo Winther, skulle alle sikre en 
fornuftig afslutning på VM. Hvorimod Jesper 
Agerbo, Thomas Larsen og Frederik Øhrgaard 

skulle ud og knokle for at holde sig i blandt de 
16 Masters deltagere. Dog var deres alles fælles 
mål, en top placering i single disciplinen. 
Anders Vorborg og Jimmy Mortensen lagde ud 
med henholdsvis 1124 og 1079. Bo Winther og 
Jesper Agerbo var lige efter. Bo nåede 1123, 

mens Jesper fortsatte de gode resultater, 
og lavede 1251. 

Thomas Larsen og Frederik 
Øhrgaard skulle sidst i ilden, 
og prøve at spille sig i Mas-
ters finalen. Dette lykkedes 
imidlertid ikke for nogen af 
dem. Thomas nåede 1174, og 

Frederik 1114, hvilket ikke var nok til 
at avancere til Mastersfinalen.

Alle disciplinerne var spillet, 
og All-Event stillingen, var 

derfor endeligt afgjort. Jesper Ager-
bo spillede sig som eneste dansker 

med til den eftertragtede Mas-
ters finale. De øvrige danskeres 
placeringer var: Thomas Larsen 

26, Frederik Øhrgaard 44, Jimmy 
Mortensen 126, Bo Winther 147 
og Anders Vorborg 177.

Efter en fænomenal 5. plads 
til All-Event avancerede Jesper 
Agerbo til Masters finalen. I 1. 
finale runde stod Jesper Agerbo 

over for Nayef Eqab Al Abadla, 
og det viste sig at navnet ikke 

var det eneste svære i den kamp. 
Kampen skulle nemlig ud i den 5. og afgørende 
serie før vi fandt en vinder. Og efter at have 
været bag ud 2-0, vendte Jesper Agerbo det til 
en forrygende sejr på 3-2.

Jesper Agerbo var derfor nu blandt i 8 bedste 
i verdenen og skulle i kvartfinalen møde Mexi-
canske Alejandro Cruz. Denne kamp udviklede 
sig til en gyser af højeste karakter. Scenen er 
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sat, det står 2-2, vi er i 10. rude. Jesper har afsluttet sin serie til 225, Alejandro Cruz, skal skyde 
mindst en double for at slå Jesper. Alejandro Cruz sætter det første kryds, og spændingen er 
intakt. 2. slaget giver ikke et strike, og danske Jeper Agerbo er derfor videre blandt de 4 bedste i 
verdenen i semifinalen ved VM efter sejr på 225-223 i den afgørende serie i kvartfinalen. 

I semifinalen blev der uddelt så mange øretæver af The Danish Dynamite, Jesper Agerbo da han 
sendte engelsk Dominic Barret hjem med et sviende nederlag på 3-0, en øretæve så fantastisk at 
eneste rigtige kommentar til det, må være ”JA JA JA JA! HUTTELI HUT”. Jesper Agerbo er derfor 
blandt de 2 bedste i hele verdenen, og skal i finalen møde den legendariske PBA stjerne Walther 
Ray Williams. 

Historien om finalen er desværre kort da den blev endestationen for danske Jesper Agerbo, der 
tabte sikkert med 3-0, til en utrolig velspillende Amerikaner. 

Opsummeringen på VM skal lyde at VM har været en overvældende succes for det danske land-
shold. Landsholdet spillede mange flotte resultater hjem til Danmark, hvor vi alle har kunne følge 
med, ikke mindst på grund af god blog opdatering fra Trine Simonsen. Med de flotte resultater 
skabes der også automatisk endnu større forventninger mod næste sommers EM slutrunde på 
hjemmebane i Aalborg. 

Der skal lyde et stort tillykke til Jesper Agerbo og resten af landsholdet, for 
de flotte resul- tater. Der har ingen tvivl været om at Jesper længe har været 
blandt Danmarks absolut bedste spillere, han har nu også bevist 
at han er blandt verdens absolut bedste. Han og de andre, har 

under VM vist de danske farver med så stor 
klasse, at vi alle kan være stolte over at være 

en ægte Dansk Bowlingspiller! 

Sportslige Hilsner
Claus Sørensen

Informationschef Danmarks 
Bowling Forbund
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RING OG FÅ ET GODT TILBUD 

Specielt for medlemmer af Danmarks Bowling Forbund

70 100 380

SOM MEDLEM AF 

DANMARKS BOWLING FORBUND
FÅR DU FORDELE OG RABATTER

PÅ DINE FORSIKRINGER!

GAMMEL KONGEVEJ 60 · DK-1790 KØBENHAVN V · TELEFON 70 100 380 · TELEFAX 70 100 388
E-MAIL: kundeinfo@trekroner.dk · INTERNET: www.trekroner.dk 
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Venskab over alle grænser 
gennem bowling
Der er mange gode grunde til, at bowling er en 
fantastisk fritidsbeskæftigelse. De fleste vil nok 
fremhæve de sportslige udfordringer, sam-
menholdet i klubben og glæden ved en aktiv 
fritid. For nogle er bowling en hyggelig og 
afvekslende beskæftigelse en enkelt gang om 
ugen, mens det for andre er en regulær livsstil. 
Og rent faktisk kan bowling også skabe ven-
skab og dialog på tværs af landegrænser, også 
selvom man ikke er på landsholdet.

I Bowlingklubben Stenhuset havde vi sat os 
for at give 10 ungdomsspillere (11-18 år) en 
bowlingoplevelse ud over det sædvanlige. I 
perioden 23.-27. juli 2008 deltog vi i de inter-
nationale Youth Friendship Games i Holland, 
som måske er noget af det tætteste man som 
bowlingspiller kan komme på duften af OL. Der 
er tale om Europas største sportsbegivenhed 
for 11-19 årlige, hvor tusindvis af børn og unge 
sætter hinanden stævne i udkanten af Am-
sterdam til dyst i otte forskellige sportsgrene: 
Fodbold, baseball, basketball, volleyball, bowl-
ing, tennis, brydning & svømning. 
I Youth Friendship Games er det samværet og 

glæden ved 

sporten der står i centrum med henblik på at 
fremme den interkulturelle dialog. Det skal 
være sjovt at dyrke sport! Hele denne filosofi 
er også styrende for den måde, turneringen er 
sammensat på. I bowlingturneringen deltog i 
2008 omkring 400 spillere, hvoraf ca. halvdelen 
kom fra USA. Turneringen afvikles i disciplin-
erne 5-mandshold og single, og det er turner-
ingsledelsen, der ud fra snit, alder og nation-
alitet sammensætter holdene. Således kom de 
ti spillere fra Stenhuset på ni forskellige hold 
og fik lov til at spille sammen med hollændere, 
englændere, belgiere og amerikanere. 

Turneringen gennemføres desuden med hand-
icaptillæg, således at alle hold i princippet har 
muligheder for at vinde – uanset deres niveau.
Noget af det bedste ved arrangementet er, 
at der også er mulighed for at snuse til andre 
idrætsgrene. Begivenhedernes centrum er 
en store ”Friendship Village”, hvor der foregår 
masser af aktiviteter, og hvor butikker, infor-
mationer og servicefaciliteter er samlet. Der er 
mulighed for mange forskellige indkvarte-
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ringsformer (hotel, hostel, skole, telte), og vi 
i Stenhuset havde valgt at medbringe egne 
telte. Vi boede på den store campingplads i 
Friendship Village, dør om dør med et fodbold-
hold fra Indien og et team af brydere fra Syd-
tyskland. Det varme sommervejr gjorde, at vi 
fik en rigtig god oplevelse.

Blandt de fælles aktiviteter er den store åbn-
ingsceremoni med national indmarch, præsen-
tationer, opvisninger, taler og underholdning 
– samt det store danceparty, hvor alle kan 
deltage ganske gratis. Der var også adgang til 
svømmehal og andre idrætsfaciliteter, ligesom 
der var rige muligheder for at udforske Hol-
land, eftersom stævnet foregår midt i landets 
hjerte. 

En af de største oplevelser for os danskere var 
naturligvis at møde de amerikanske bowlere. 
De var alle tilknyttet organisationen ”People 
to people”, som har til formål at aktivere unge 
mennesker i fællesskab med hinanden. Blandt 
spillere var der alt fra nybegyndere til dygtige 
elitespillere med snit, som ikke kan modsvares 
af nogen dansker. En af de amerikanske træ-
nere fremhævede, at det for dem ikke han-
dlede om elite og medaljer, men om en anden 
form for succes: Fællesskab, forbedring og 
oplevelse. 

Rent bowlingmæssigt kan det, for både spillere 
og ledere, være en anelse langtrukket at spille 
5-mandshold i fire dage. Spilleformen tager 
meget lang tid at afvikle. Omvendt fik spillerne
chance for at komme 

ind på livet af deres holdkammerater, og flere 
endte til sidst med at opfinde nye kampråb, der 
helst skulle larme en smule mere end nabo-
holdets. Man må i hvert fald give hollænderne, 
at de er gode til at opbygge festlige (og lar-
mende) rammer om deres arrangementer.

Ud over Stenhusets 10 spillere deltog også 
spillere fra BK Viborg, ST & Grindsted BK – flere 
af dem var af sted for andet eller tredje år i 
træk. Det lykkes også for en god håndfuld af 
spillerne at kvalificere sig til finalerne i 5-mand-
shold, dog uden at komme på podiet.

Fra Stenhusets side vil vi gerne sige en stor 
tak til Rikke & Peter Linds Fond, Danmarks 
Bowling Forbunds SUSSI Fond, SIFA og JBUs 
ungdomsfond. Med støtte herfra (historien 
om de mange bække små, der gjorde en stor 
å) var det muligt at gennemføre en fantastisk 
oplevelsesrig tur, der har givet spillerne en an-
derledes oplevelse, både bowlingmæssigt og 
menneskeligt.

Youth Friendship Games i Holland afvikles af 
organisationen Expersport, og der findes fan-
tastisk gode hjemmesider, hvor man kan finde 
informationer, billeder og resultater. www.
expersport.nl, www.yfgholland.com

Med venlig hilsen
Charlotte, Bjørn, Sascha, Kim, Heidi, Martin, Sa-
bina, Kevin, Stine, Rikke, Bruno, Henriette, Kim, 
Veronica og Per. Bowlingklubben Stenhu-
set, Aalborg 
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Mød SPARBANK ved DM i Mixdouble, Odense

Som led i sponsoraftalen mellem SPARBANK Fjernservice og Danmarks Bowling Forbund har vi i 
SPARBANK fået lov til at være med ved DM-Mixdouble i Bowling, Odense - og det glæder vi os til. 

SPARBANK er en solid og landsdækkende bank, som er vokset støt gennem de sidste 150 år. Der-
udover er vi en fleksibel og kompetent rådgiver i mange af livets store økonomiske beslutninger. 
Vi rådgiver f.eks. ved køb og salg af fast ejendom, ved investering, ved finansiering af både store 
og små anskaffelser samt i spørgsmål om pension.

Vi i SPARBANK Fjernservice betjener kunder i hele Danmark via telefon eller mail – de daglige 
bankforretninger klares via netbank. Vi ligger vægt på at være tilgængelige – og at have et per-
sonligt forhold til vores kunder.  

Hvis du har lyst til at læse mere, kan du finde os på følgende site: 
www.sparbank.dk/bowlingforbundet

Vi glæder os til at få en snak med dig omkring dine bankforretninger lørdag, d. 8. november 2008 
kl. 11.00-16.00 i Odense Bowlinghal. Får vi muligheden for at give dig et tilbud på bankskifte, 
kvitterer vi med 2 flasker god rødvin. Vælger du samtidig også at blive helkunde, vil du modtage 
et gavekort på 500,- kr. til et weekendophold.

Vi håber, du vil klikke ind på ovennævnte site eller kigge forbi på vores stand til danmarksmester-
skabet. 

På gensyn

Marie, Mette, Helle og Rikke
  
 
FJERNSERVICE
SPARBANK A/S                                                            
SLOTSGADE 3 – 7800  SKIVE 
FJERNSERVICE@SPARBANK.DK
T 9616 2080 – F 9752 8219 WWW.SPARBANK.DK     
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Opstartmøde i region-4 JBU
27 klubber ud af 30  mulige inviterede med dommere og turneringsansvarlige til opstartmøde  
torsdag d. 28 aug. 2008 i KIF centret Kolding.  Tilstede kom 80 deltagere samt JBU formand og 
næstformand.

Af de 80 deltagere var der 57 dommere tilstede, samt  12-14 stk. var klar til et dommerkursus.

Efter en kort gennemgang af de nye liga spilleregler og papirer samt nyt indenfor de lokale 
turneringsrækker, blev alle  turneringspapirer til de 30 klubber udleveret til de 21 haller, som var 
repræsenteret på mødet.

Herefter var der kaffe med  brød , og der efter  tog regionsformanden fat på en gennemgang af 
de nye dommerhåndbogs-regler,  primært omkring de nye vedtagne regler på DBwF rep.mødet.

Første store diskussion kom omkring klubdragter, hvor formuleringen omkring omkring samme 
type klubdragt og underdelen for seniorer, i  samme farve, skabte stor forvirring, specifikt på Mix 
hold. Konklusionen fastslået af JBU formanden blev,  eks. Vis  2 damer på holdet,  må spille  både 
med nederdel til den ene og lange  benklæder til anden, bare det er i samme farve.

Forvirring, ja, det er ikke samme type klubdragt, ???

Næste store debat/diskussion gik selvfølgelig på  § 23 stk. 19.

Stramningen omkring usportslig opførsel  fik applaus fra mange, men bestmmelsen omkring 
første forseelse tildeles advarsel og 0 kegler i ruden ramte hårdt, og efter 2. Forseelse, var der 
bortvisning , gjorde dybt indtryk på flere af de tilstedeværende spillere, også 2 advardsler udløs-
er en spilledags karantæne havde virkning.  Det blev gjort meget klart, at det jo ikke kun gjaldt  
slag  og spark, men også overtrådt, talkum og provokerende opførsel overfor dommeren og 
modspillere kan udløse advardsler.

Den hidtidige  gældende regel omkring en tabt prop og overtrådt 1. Gang  er fuldstændig fjer-
net, d.v.s. Hvis en spiller taber en ejendel udover linien , er der overtrådt, såfremt   kuglen er slup-
pet.  Stor forundring blandt alle, også det nye  afsnit omkring Ligarunderne, hvor man skal sidde 
2 kampe over for at være spilleberettiget på lavere liggende hold. Dette er ikke nævnt i dommer-
håndbogen.  § 23. 8.4

Regionsformanden afsluttede med  en opfordring til alle dommere om at være dommere, og 
være upartisk, samt  følge de givne regler på en rolig og myndig måde.

Tak for det velbesøgte fremmøde og rigtig god bowling sæson.

Leif Sandberg,  regionsfromand R-4
Samt medlem af DMDT UDVALGET.
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QubicaAMF præsenterer produkter til hjælp for 
indehavere af bowlingcentre for imødekommelse af 

EU’s sikkerhedsbestemmelser

Mechanicsville, Virginia, USA.— QubicaAMF Worldwide bekendtgør med glæde indførelsen af 
den nye Udvidede XLi Pinspotter Løsning.  Ved hjælp QubicaAMF XLi teknologi er Udvidet XLi 
Pinspotter Løsning det hidtidigt mest avancerede indenfor sikkerhedssystemer for pinspottere, 
og er designet til at hjælpe europæiske bowlingcentre med at opfylde deres forpligtelser som 
anført i EU’s sikkerhedsdirektiv. 

Den Udvidede XLi Pinspotter Løsning vil være en standard del af alt QubicaAMF pinspotterudstyr 
som sendes til EU-landene.   “Jeg er stolt over, at vi er i stand til at hjælpe bowlingcentrene med 
at fremme et sikkert arbejdsmiljø i deres center ved at stille det hidtidigt mest avancerede inden-
for pinspottersikkerhedssystemer til rådighed” siger Mark Kilpatrick, Koordinationsvicepræsident 
for QubicaAMF.

Udvidet XLi Pinspotter Løsning er også tilgængelig som en markedsopgradering som er ideel til 
at hjælpe erhvervsdrivende med ældre pinspottere af typen 82-70 og 82-90 med at bringe deres 
maskiner i overensstemmelse med sikkerhedsdirektivet.  Ifølge EU’s sikkerhedsdirektiv er oper-
atører af ældre pinspotterudstyr forpligtet til at bringe deres udstyr i overensstemmelse, uanset 
om de har købt pinspotterne adskillige år før sikkerhedsdirektivet blev indført.  Som opgradering 
til ældre typer QubicaAMF pinspottere leverer Udvidet XLi Pinspotter Løsning  mange præsta-
tionsfordele herunder hurtigere pinspotterdrift, reduceret strømforbrug og øget pinspotter-
pålidelighed ud over sikkerheds- og overensstemmelsesfordele.  

QubicaAMF Worldwide er et af verdens største firmaer for bowlingprodukter.  Med globalt 
hovedkvarter i nærheden af Richmond, Virginia og europæisk hovedkvarter i Bologne, Italien, 
fremstiller virksomheden et komplet sortiment af innovative løsninger i høj kvalitet til nye og 
eksisterende bowlings- og underholdningscentre.  Yderligere oplysninger om QubicaAMF World-
wide er tilgængelig på internettet på www.qubicaamf.com.

KONTAKT:         
Neil Pennington +1 804 730 6688       
npennington@qubicaamf.us



Danmarks Bowling Forbund - Bowling Nyt - September 2008

29  www.bowlingsport.dk  September 2008

Ny dommerhåndbog og 
hvad så?
Forbundet vedtog på sit repræsentskabsmøde 
bl.a. nye generelle spilleregler. Regler, der er en 
klar stramning af de hidtil gældende spillere-
gler. Personlig har jeg som disciplinærudvalgs-
formand  i JBU, og nu også som disciplinærud-
valgsformand i Forbundet ønsket, at det blev 
muligt at sanktionere uddelte advarsler m.m. 
Reglerne er nu klare – to advarsler i en sæson 
giver en spilledags karantæne fra alle klubbens 
hold, og en bortvisning udløser automatisk det 
samme.

Reglerne er fine, synes jeg – dels fordi der nu er 
en reel sanktion bag en advarsel, og dels fordi 
vi nu ligner alle andre sportsgrene, hvor ad-
varsler også sanktioneres.

I reglerne har vi også lagt klare linjer for hvad 
en advarsel udløser, nemlig 0 i den rude fors-
eelsen foregår, ligesom to advarsler er direkte 
rødt kort. Det fremgår ligeledes, at spark, slag 
til inventar andres og eget materiale betragtes 
som usportslig optræden og derfor altid 
udløser en advarsel. Derudover er der indlagt 
et skøn hos dommeren om, hvad usportslig 
optræden er.

Her begynder jeg at være en smule bekymret. 
Hvad er usportslig opførsel? Er det en sang 
(måske lidt barnlig og fjollet), er det højrøstet 
jubel, er det et at bande over en 10érkegle på 
en pæn indgang, er det lidt drilleri mod mod-
standerholdet eller hvad? 

For mig er der ingen tvivl om at dommerne på 
det skønsmæssige skal passe meget på med at 
sætte en al for stram kurs – er der først lagt en 
linje, skal den følges, og der må ikke på nogen 
måde være tvivl om, at alle hold skal behandles 
ens af den pågældende dommer. Jeg kan også 
frygte, at der kan være forskel fra hal til hal, 
hvor meget man må synge og juble, og det kan 

endog være forskellig opfattelse i samme hal 
afhængig af, hvem der er dommer.

Jeg er dog ikke i tvivl om at vi skal spark og 
slag til inventar til livs – det hører simpelthen 
ikke hjemme i vores sport. Vi er en gentleman 
sport og bør gerne opføre os som sådan.

De nye og strammere regler stiller store krav 
til dommerens dømmekraft – Én ting er sik-
kert dommeren er øverste myndighed og 
skal dømme retfærdigt. Det betyder også, at 
dommeren selv SKAL have set forseelsen for 
at skride til advarsel eller bortvisning – der er 
hverken modstanderholdet eller tilskuerne 
der er dommere, og dommeren skal ikke lade 
sig påvirke af disse. Det betyder også at dom-
meren skal være aktiv ved spillerområdet – det 
nytter ikke at dommeren har mere travlt med 
at drikke kaffe hos tilskuerne, spille på spilleau-
tomater og lign. Selvfølgelig kan dommeren 
ikke se alt og det er også tilladt for dommeren 
at gå på toilettet. 
Mit skøn er dog, at en dommer ikke kan over-
skue mere en maksimalt 8 baner.

Mit bud er også, at vi fremover skal have et 
stærkt dommerkorps, hvor man kvalificerer sig 
til at få lov til at dømme på højt niveau, lige-
som f.eks. i fodbold og håndbold

Jeg vil som formand for to disciplinærudvalg 
følge udviklingen tæt – jeg håber ikke der 
opstår for mange situationer som kræver en 
behandling i disciplinærudvalgene, og jeg vil 
også opfordre alle til i dette første år at synlig-
gøre gode som dårlige oplevelser – de første er 
allerede beskrevet på diverse debatfora.

Med ønsket om en god og sportslig sæson

Henning Salling
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